Daraus folgt, dass wir nothwendig zwei Principien alles Wirklichen annehmen müssen, Gott und die Materie. Gott allein reicht zur Erklärung des Wirklichen nicht aus, ebenso wenig, wie die Materie

1) Destr. destr. disp. 1. dub. 21. fol. 22. col. 1. Dicimus nos, quod sententia horum verborum (Algazelis sc.) est, quod quodlibet innovatum est possibile, antequam innovetur, et quod possibilitas exigit rem, in qua sustentetur, scilicet subjectum recipiens. Possibilitas enim recipientis differt a possibilitate agentis. Et ideo non potest possibilitas perfecte attribui agenti, nisi conveniat cum recipiente. Multa enim sunt possible in agentibus, quae respectu quorundam recipientium sunt impossibilia. Unde postquam illa possibilitas, quod innovatur, praecedit, impossibile est, quod reperiatur absque subjecto; neque agens potest esse subjectum, neque possibile potest esse subjectum, quia quando possibile est in actu, est remota possibilitas. Remanet ergo, quod subjectum possibilitatis sit res recipiens eam, scilicet materia, et materia, in quantum materia, non generatur. Oporteret namque, quod materia haberet materiam ad infinitum. Et si forte dici posset, quod generaretur, est sine dubio, in quantum componitur ex materia et forma, quia quodlibet generabile ex aliqua re generatur. Unde aut proceditur in infinitum recte in materia infinita, quod est falsum, aut formae adveniunt successive vicissim in quoddam subjectum ingenerabile et incorruptibile; et sic circulariter ad infinitum ab aeterno... Nullum enim de nihilo fit... nulla permutatio de summa privatione fit. Patet ergo ex istis, quod hic necessario est res in contraria deferens formam, in quam rem illae formae successive adveniunt vicissim. Ib. l. c. col. 4.

allein zu dieser Erklärung ausreichen würde: beide müssen zugleich vorausgesetzt werden, damit eine genügende Erklärung des Wirklichen oder des Weltaseins möglich sei. Es gibt also eine ewige wirkende Ursache und eine ewige Materie: beide stehen einander als Grundprincipien alles Seins selbstständig gegenüber, in so fern nämlich, als beide nicht miteinander identificirt, nicht gegenseitig auf einander reducirt werden dürfen, sondern als Grundprincipien alles Seins im Verhältniss des Nebeneinanders und der Gleichberechtigung zu einander gedacht werden müssen. Die Materie ist ewig ausser Gott und neben Gott; Gott ist ewig ausser der Materie und neben derselben zu denken. Keines der beiden Principien bedingt das andere in seinem Sein. Der Dualismus allein ist berechtigt.